МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"ЩЁЛКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1"

 ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Протокол педагогического совета от 18.05.2023 № 5

о допуске ГИА в 2022/23 учебном году
Председатель: Калинина О.М.

Секретарь: Дашина М.А.

Присутствовали: 33 человека.

Отсутствовали: 2 человек.

Повестка дня

1. Об организации и порядке проведения ГИА.

2. Об особенностях проведения ГИА для обучающихся, вынужденных прервать обучение за рубежом

в связи с недружественными действиями иностранных государств.

3. Об особенностях заполнения и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем

образовании.

4. О допуске обучающихся 9-х классов к ГИА.

5. О допуске обучающихся 11-х классов к ГИА.

6. О выборе формы прохождения ГИА для обучающихся, вынужденных прервать обучение

за рубежом в связи с недружественными действиями иностранных государств.

7. Результаты ВСОКО за 2022/2023 учебный год.

По вопросу № 1

СЛУШАЛИ:

Директора школы Калинину О.М., который ознакомил присутствующих с порядком и особенностями

проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2023 году. Девятиклассники будут сдавать ОГЭ по четырем

предметам: двум обязательным — русскому языку и математике — и двум предметам по выбору.

Выпускники 11-х классов будут сдавать ГИА в форме ЕГЭ. Два предмета они сдадут обязательно:

русский язык и математику. Результаты этих экзаменов станут основанием для выдачи аттестатов.
Перечень предметов по выбору остается прежним.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

По вопросу № 2

СЛУШАЛИ:

Директора школы Калинину О.М., который сообщил присутствующим о том, что в 2023

году особенности проведения ГИА коснутся школьников, которые учились за рубежом и были

вынуждены прервать обучение в связи с недружественными действиями иностранных государств.
Они смогут сдавать ОГЭ или ЕГЭ либо пройти ГИА в форме промежуточной аттестации.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

По вопросу № 3

СЛУШАЛИ:

Заместителя директора по УВР Михальченко А.В., которая сообщила присутствующим о том, что

в 2022 году школы будут руководствоваться действующим Порядком заполнения, учета и выдачи

аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов,

утвержденным приказом Минпросвещения от 05.10.2020 № 546.

https://1zavuch.ru/#/document/99/566006437/XA00MAM2NB/

Основанием для выдачи аттестатов выпускникам 9-х и 11-х классов, которые были вынуждены

прервать обучение за рубежом, являются успешная сдача ОГЭ или ЕГЭ или прохождение ГИА
в форме промежуточной аттестации.

Девятиклассникам, прибывшим из ДНР, ЛНР и Украины, которые будут сдавать ОГЭ, по русскому

языку, математике и двум предметам по выбору в аттестат выставят экзаменационные

отметки. По другим предметам, которые изучались в 9-м классе, выставят итоговые отметки.

Их определят по итогам промежуточной аттестации либо рассчитают среднее арифметическое

четвертных или триместровых отметок за 9-й класс. По предметам, освоение которых
завершилось до 9-го класса, выставят отметки из личного дела или поставят «зачтено».

У выпускников 11-х классов, которые выберут сдавать ЕГЭ, в аттестат выставят отметки,

которые они получат на экзаменах по русскому языку, математике и на экзаменах по выбору.

По другим предметам выставят итоговые отметки по результатам промежуточной

аттестации или выведут среднее арифметическое всех полугодовых и годовых отметок

за каждый год обучения на уровне средней школы.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

По вопросу № 4

СЛУШАЛИ:

Классного руководителя 9 «А» класса Сарьянову С.А., которая доложила о состоянии успеваемости

в классе на конец учебного года.

Все обучающиеся имеют годовые отметки не ниже удовлетворительных, не имеют академической

задолженности и имеют «зачет» за итоговое собеседование.

ГОЛОСОВАЛИ:

 «за» — 33;

 «против» — 0;

 воздержались — 0.

Классного руководителя 9 «Б» класса Дашину М.А., которая доложила о состоянии успеваемости
в классе на конец учебного года.

Все обучающиеся имеют годовые отметки не ниже удовлетворительных, не имеют академической

задолженности и имеют «зачет» за итоговое собеседование.

РЕШИЛИ:

1. Допустить к государственной итоговой аттестации обучающихся 9-го «А» класса, 9-

го «Б» класса освоивших ООП основного общего образования, не имеющих академической

задолженности и в полном объеме выполнивших учебный план (имеющих годовые отметки

по всем учебным предметам учебного плана за каждый год обучения по ООП основного

общего образования не ниже удовлетворительных), а также имеющих результат «зачет»

за итоговое собеседование, в составе 52 человека.

2. Общее количество часов на 5 лет: 5508 часов.

По вопросу № 5

СЛУШАЛИ:

Классного руководителя 11-го «А» класса Пепеляеву Л.А., которая доложила о состоянии успеваемости

в классе на конец учебного года. Все обучающиеся имеют годовые отметки не ниже

удовлетворительных, не имеют академической задолженности и имеют «зачет»

за итоговое сочинение (изложение). Все обучающиеся могут быть допущены к итоговой
аттестации.

ГОЛОСОВАЛИ:

 «за» — 33;

 «против» — 0;

 воздержались — 0.

РЕШИЛИ:

1. Допустить к государственной итоговой аттестации обучающихся 11-го «А» класса, освоивших

ООП среднего общего образования, не имеющих академической задолженности и в полном

объеме выполнивших учебный план (имеющих годовые отметки по всем учебным предметам

учебного плана за каждый год обучения по ООП среднего общего образования не ниже

удовлетворительных), а также имеющих результат «зачет» за итоговое сочинение (изложение),

в составе 18 человек.

2. Общее количество часов на 2 года: 2380 часа.

По вопросу № 6

СЛУШАЛИ:

Заместителя директора по УВР Михальченко А.В., которая сообщила присутствующим о том, что

школьники из ДНР, ЛНР и Украины, вынужденные прервать обучение за рубежом в связи
с недружественными действиями иностранных государств, имеют право выбрать форму ГИА.

Обучающиеся 9-го «Б» класса Мартынова М. не выбрала форму промежуточной аттестации, сдает

ГИА вместе со всем классом.

По вопросу № 7

СЛУШАЛИ: Заместителя директора по УВР Михальченко А.В., которая сообщила, что реализация

цели и задач МО в школе осуществлялись согласно требованиям государственных программ, велись на

основе нормативно-правовых и распорядительных документов федерального, регионального и

муниципального уровней, соответствовала нормам СанПиНа, была направлена на защиту прав и

интересов обучаемых. В методических объединениях успешно проводятся стартовый, рубежный и

итоговый контроль по всем предметам.

           В школе имеется опыт проведения предметных декад. Декады, проведенные в 2022-2023 учебном

году, явились одной из форм повышения педагогического мастерства педагогов, способствовали

выявлению одаренных, талантливых детей и развитию их познавательных интересов. Кроме того,

предметные декады позволили обучающимся и учителям раскрыть свои творческие возможности,

проявить организаторские способности. Подробно с анализом методической работы в МБОУ

Щѐлкинская СОШ № 1 можно ознакомиться на сайте школы.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

Решения по итогам педагогического совета от 12.05.2023 № 5

1. Принять к сведению особенности проведения государственной итоговой аттестации

в 2022/23 учебном году.

2. Принять к сведению особенности выдачи аттестатов школьникам, прервавшим обучение

за рубежом, в 2023 году.

3. Создать комиссию по выставлению итоговых отметок в аттестаты.

4. Допустить к государственной итоговой аттестации обучающихся 9-го «А» класса, 9-го «Б» класса

освоивших ООП основного общего образования, не имеющих академической задолженности

и в полном объеме выполнивших учебный план (имеющих годовые отметки по всем учебным

предметам учебного плана за каждый год обучения по ООП основного общего образования не ниже

удовлетворительных), а также имеющих результат «зачет» за итоговое собеседование, в составе 52

человека. Общее количество часов на 5 лет: 5508 часов.

5. Допустить к государственной итоговой аттестации обучающихся 11-го «А» класса, освоивших ООП

среднего общего образования, не имеющих академической задолженности и в полном объеме

выполнивших учебный план (имеющих годовые отметки по всем учебным предметам учебного

плана за каждый год обучения по ООП среднего общего образования не ниже удовлетворительных),

а также имеющих результат «зачет» за итоговое сочинение (изложение), в составе 18 человек.

Общее количество часов на 2 года: 2380 часа.

Председатель педагогического совета Калинина О.М.

Секретарь педагогического совета Дашина М.А.